和とを求むるものなり。(北米合衆國 Massachusetts 州)
 ens per accidens. 偶然による存在體；偶然實體。
 ens rationis. 理性の存在者；人間。
 entia. 實體；存在。(v. ens.)
 enumerat miles vulnera, pastor oves. 兵士は傷を數へ、牧者は羊を數ふ。(Prop.)
 e. o. (v. ex officio.)
 eo ad patrem. 私は父のところへ行く。
 eo ad sacram concionem. 私は神聖なる會合へ赴く。
 eo animo. その心にて；その計畫にて；その目的をもつて。
 eo audaciae. かかる大膽にまで。
 eo crassior aer est, quo terris propior. 空氣は大地に近きほど、ますます濃くあり。(Cic.)
 eod. (v. eodem.) 「同日に。
 eodem. (略. eod.) 同じものをもつて；
 eodem animo dixisse, quo bellavit. 彼(Caesar)は戦ふ心持と同じ心持にて言葉を語りき。(Quint. Inst. X, 1, 114.)
 eodem collyrio omnibus mederi. 同じ膏藥にてすべての人を治療す；すべての人に同じ論法を用ふ。
 eodem collyrio omnium oculos vult curare. 彼は同じ眼膏藥をもつてすべての人の眼を治療せんと欲す。(St. Jerome.)
 eodem die. 同じ日に。
 eodem ligamine quo ligatum est dissolvitur. それ(契約)は結ばれたると同じ規定(形式)によつて解かる。(Co. Litt. 212 b.)
 eodem modo quo quid constituitur, eodem modo destruitur. 事はそれが作られたると同じ仕方によりて破毀せらる。(6 Co. 63.)
 eodem poculo bibere. 同じ杯にて飲む；同じ苦を受く。(Plaut. Cas. V, 2, 52.)
 eodem tempore. 同時に。
 eo in Galliam. 私は Gallia へ行く。
 eo instanti. その瞬間に。
 eo ipso. それ自體に；自發的に；されば
 eo ipso die. その日に。 [こそ。

eo lusum. 私は遊びに行く。
eo magis praefulebat, quod non videbatur. 彼は見られざりし爲に一層偉さうに思はれたり。(cf. Tac. Ann. III, 76.)
eo mitior, quo fortior. いよいよ濃厚にしていよいよ勇敢なる。(Arnaud.)
eo modestior est quo doctior. 彼は博學なればなるほどもますます謙讓なり。
eo nomine. その名(名義)にて。
eoque difficilis aditus primos habet. それ故に彼は最初の接近を困難にす。(Hor. Sat. I, 9, 55.)
eo quod justum est. 正しくあるところのものによつて。
eo sensu. その意味にて; その了解にて。
eo temeritatis progressus est. 彼はかかる無思慮にまで進めり。
E. P. (v. equo publico.)
Epicuri de grege porcum. Epicurus の畜類の中の一匹の豚。(Hor. Ep. I, 4, 16.)
Epicurus. エピクルス。(人名)
episcopatus non est artificium transigendae vitae. 司教の職は人生を過すための方便にあらず。(St. August.)
episcopus. 司教; 監督。
episcopus alterius mandato quam regis non tenetur obtemperare. 司教は王の命令以外に他の人の命令に服従するを要せず。(Co. Litt. 134.)
episcopus in partibus [infidelium]. 不信者の國における司教。
epistola. 手紙; 敕書。
epistolae ad Atticum datae. Atticus 宛の手紙。
epistola enim non erubescit. 何となれば手紙は赤面せざるが故に。(Cic. Fam. V, 12, 1.)
epistolae obscurorum virorum. 非開化主義者の手紙。
epistola est exactrix aliarum litterarum. 一本の手紙は他の手紙の引出し手なり。
epithalamium. 婚姻のときに作らるる歌。
epitheton ornans. 修飾的形容詞。
epitome. 書物の梗概。

e pluribus unum. 多くのものから一; 衆をもつて一を成す。(北米合衆國)
epulis accumbere divum. 神々の饗宴に列す。(Verg. Aen. I, 79.)
Eq. (v. eques.)
E. Q. R. (v. eques Romanus.)
equanimiter. 落著きて。
eques. (略. E.; Eq.) 騎士。
eques ipso melior Bellerophonte. Bellerophon その人よりもよき騎士。(Bellerophon はギリシア神話における英雄にして、神馬 Pegasus を御し怪物 Chimaera を退治す。)(Hor. Carm. III, 12, 7.) 「の騎士。
eques Romanus. (略. E. Q. R.) ローマ
equidem ego cuncta imperia crudelia, magis acerba quam diuturna arbitror, neque quemquam multis metuendum esse, quin ad eum ex multis formido recidat. 實に私はすべての残忍なる支配は永續的なるよりはむしろ苦しきものなりと思ふ、且つ何人といへども多くの人々によつて恐れらるる人は、多くの人々よりする恐怖が彼に報い來るべしと思ふ。(Sall. Caes. I.)
equidem hercle nullum perdidit, ideo quia nunquam ullum habui. 實に私は何も失はざりき、それは私が決して一つも所有せざりしがためなり。(Plant. As. III, 3, 32.)
equidem soleo etiam quod uno Graeci, si aliter non possum, idem pluribus verbis exponere. 私の場合、私はギリシア人達が一語にて表現せしものも、もし他に致し方なくば、そのものを多くの言葉にて表現するを常とす。(Cic. Fin. III, 4, 14.)
equi donati dentes non inspiciuntur. 與へられたる馬の齒は検査せられず。
equi frenato est auris in ore. 馬の耳[の役]は轡をつけたる口にあり; 馬を動かすは乗手にあり。(Hor. Ep. I, 15, 13.)
equis albis praecurrere aliquem. 白き馬にて或人を凌駕す; 或人に大いに(容易に)優る。(cf. Suet. Ner. 25.)